
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 399 DEL 29/09/2020

AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO SUAP

Oggetto: BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A 
SOSTEGNO  DELLE  NUOVE  ATTIVITA’  COMMERCIALI  E  DI 
ARTIGIANATO DI SERVIZIO SITUATE FUORI DAL CENTRO STORICO, 
NEL  RESTANTE  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  NONANTOLA  – 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI.

il Responsabile del Servizio

Visti
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;

Richiamato l'art. 7, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

Visto il decreto prot. n. 24084 del 09/10/2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile della 
Struttura Unica attività produttive alla dott.ssa Veronica Fattori;

Vista la convenzione per il trasferimento all'Unione comuni del Sorbara delle funzioni di Sportello 
unico per le attività produttive da parte dei comuni di Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro 
per la costituzione della Struttura unica attività produttive, approvata:

• dal  Comune  di  Castelfranco  Emilia  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del 
24/02/2017;

• dal  Comune  di  San  Cesario  sul  Panaro  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del 
27/02/2017;

• dall'Unione comuni del Sorbara con delibera di Consiglio Unione n. 6 del 28/02/2017;

Preso atto che a partire dal 1 marzo 2017 il Servizio Suap, inserito nell'Area Servizi al Territorio 
dell'Unione comuni del Sorbara, sono state trasferite le funzioni Suap e tutte quelle funzioni relative 
alle attività produttive di cui al DPR 160/2010 ed alla tabella A allegata al D.Lgs. 222/2016;
Richiamate:



• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 23.01.2020 con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022;

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 23.01.2020 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

• Giunta dell'Unione n. 12 del 02.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione – PEG per il periodo 2020-2022;

Richiamate:
• la  deliberazione  della  Giunta  del  Comune  di  Nonantola  n.  24  del  25/02/2020, 

immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Bando  pubblico  per  la  concessione  di 
contributi a sostegno delle nuove attività commerciali e di artigianato di servizio situate fuori 
dal centro storico, nel restante territorio del comune di Nonantola: approvazione indirizzi e 
criteri”;

• la  determinazione  n.  167  del  24/04/2020  avente  ad  oggetto  “Bando  pubblico  per  la 
concessione  di  contributi  a  sostegno delle  nuove attività  commerciali  e  di  artigianato  di 
servizio situate fuori dal centro storico, nel restante territorio del comune di Nonantola – 
approvazione bando”;

• la  determinazione  n.  250  del  17/06/2020  avente  ad  oggetto  “Bando  pubblico  per  la 
concessione  di  contributi  a  sostegno delle  nuove attività  commerciali  e  di  artigianato  di 
servizio situate fuori dal centro storico, nel restante territorio del comune di Nonantola – 
nomina commissione”;

• la  determinazione  n.  310  del  28/07/2020  avente  ad  oggetto  “Bando  pubblico  per  la 
concessione  di  contributi  a  sostegno delle  nuove attività  commerciali  e  di  artigianato  di 
servizio situate fuori dal centro storico, nel restante territorio del comune di Nonantola – 
approvazione graduatoria” con la quale è stata approvata la graduatoria;

Dato atto che come risulta dalla determinazione della Responsabile della Struttura Unica Attività 
Produttive n. 310 del 28/07/2020 con la quale è stata approvata la graduatoria, le imprese che hanno 
presentato  domanda  di  partecipazione  al  bando  sono  risultate  idonee  a  ricevere  il  contributo 
richiesto;

Dato atto  inoltre  che la  Commissione,  con verbale  assunto al  prot.  n.  19279 del  27/7/2020,  ha 
ritenuto opportuno ammettere a contributo tutte le n. 9 imprese che hanno presentato domanda al 
fine di dare sostegno a tutte, in quanto ritenute meritevoli in base ai criteri individuati nel bando  
(innovazione, competenze, fattibilità tecnica e sostenibilità economica del progetto, tipicità) per i 
progetti  presentati,  agli  atti  del  servizio,  parametrando  il  contributo  sulla  base  del  punteggio 
ottenuto in relazione alle risorse a disposizione;

Rilevato che all’art. 5 del bando pubblico “Modalità di erogazione dell’indennizzo” è stato previsto 
che  “Verrà  assegnato  un  contributo  al  ristoro  del  canone  di  locazione  dei  locali  che  ospitano 
l’attività, per massimo 12 mensilità, restando inteso che sono esclusi dalla partecipazione al bando 
le iniziative che prevedono la locazione di locali fra coniugi o parenti in linea retta entro il primo 
grado, nei seguenti termini:

• corresponsione con cadenza semestrale/fine anno del 40% del canone per 12 mensilità; in 
ogni caso il contributo non potrà superare € 250,00 mensili, fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili per ogni annualità;

• decorrenza del pagamento dalla data di efficacia del contratto di locazione (con possibile 
retroattività per le attività ammesse che si siano insediate a partire dal 01/01/2015);

• pagamento effettuato direttamente al  favore del conduttore,  su conto corrente bancario o 
postale a questi intestato, dopo la presentazione al Servizio Suap del contratto di locazione e 
delle ricevute di versamento delle quote di canone mensile dovute al proprietario, entro 15 
giorni dal termine di ogni semestre a pena di decadenza del beneficio;

Considerato che le imprese, riportate nell'elenco sottostante:



RAGIONE SOCIALE SEDE ATTIVITA' PROT. DOMANDA

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 15367 DEL 09/06/2020

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 15954 DEL 15/06/2020

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 15957 DEL 18/06/2020

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 16011 DEL 16/06/2020 
(regolarmente inviata entro il 
termine del 15/06/2020 ore 

19.32)

• risultano in regola con il pagamento dei tributi locali, come da verifiche effettuate in corso 
di istruttoria ed agli atti del servizio;

• risultano in regola sotto il profilo contributivo,  come da attestazione DURC agli  atti  del 
servizio;

• hanno già inviato la documentazione attestante il pagamento del canone di locazione per n. 
12 mensilità, come da documentazione agli atti della Struttura unica attività produttive;

Valutato quindi di attribuire alle imprese sopra elencate un contributo del canone di locazione dei 
locali che ospitano l’attività, così come segue:

RAGIONE SOCIALE SEDE ATTIVITA' CONTRIBUTO ASSEGNATO

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] € 1.269,00

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] € 1.692,00

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] € 846,00

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] € 846,00

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d’Area competente;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamate

1. di attribuire alle imprese risultate idonee in quanto rispondenti ai criteri dettati nel bando 
pubblico e che hanno già presentato regolare rendicontazione, un contributo del canone di 
locazione dei locali che ospitano l’attività, così come segue:

RAGIONE SOCIALE SEDE ATTIVITA' CONTRIBUTO ASSEGNATO

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] € 1.269,00

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] € 1.692,00

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] € 846,00

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] € 846,00

2. di dare atto che gli importi erogati saranno soggetti a ritenuta di acconto del 4% ai sensi del 
DPR 29/09/1973 n. 600 che verrà applicata al momento della liquidazione dei contributi;



3. di trasmettere al Comune di Nonantola, Area Economico Finanziaria, il presente atto ai fini 
della liquidazione dei contributi previsti.

 

il Responsabile del Servizio
Veronica Fattori / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


